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! Sicherheitshinweise

· Lesen Sie vor Anschluß und erstmaliger Inbetriebnahme die Betriebsanleitung. Die Sicherheitshinweise beach-
ten! Falls das Digimar M an Zusatzgeräte (z.B. Computer, Drucker, etc.) angeschlossen wird, sind deren Betriebs-
anleitungen und Sicherheitshinweise zu beachten.

· Das Höhen- und Anreißgerät 814 Digimar M entspricht den einschlägigen Sicherheitsbestimmungen.

· Das Digimar M darf nur bestimmungsgemäß zum Messen und Anreißen verwendet werden.

· Nicht zwischen Anreißnadel und Prüfling greifen. Verletzungsgefahr!

· Vor Instandhaltungs- bzw. Instandsetzungsarbeiten das Digimar M durch Betätigen der Taste ON/OFF abschal-
ten.

· Arbeiten am geöffneten Gerät nur durch Servicepersonal, das von Mahr geschult wurde. Schutzabdeckungen
dürfen nur im Servicefall durch Fachpersonal entfernt werden. Unerlaubtes Öffnen des Gerätes oder unerlaubte
Eingriffe haben sowohl den Gewährleistungsverlust als auch einen Haftungsausschluß der Mahr GmbH zur Folge.

· Sicherheitsvorschriften und Unfall-Verhütungsvorschriften sind einzuhalten. Falls erforderlich, gibt der Sicher-
heitsbeauftragte des Kunden weitere Anweisungen entsprechend den örtlichen Gegebenheiten und innerbetrieb-
lichen Richtlinien.

· Montage und erstmalige Inbetriebnahme sowie Service-/Wartungsarbeiten dürfen nur von entsprechend ausge-
bildetem Fachpersonal durchgeführt werden.

· Verbrauchte Batterien umweltgerecht entsorgen.

Hinweise zur Meßgenauigkeit

· Das Digimar M nie über die horizontale Lage hinaus neigen!

· Vor jedem Transport muß das Gegengewicht im Digimar M mit der Sicherungsschraube befestigt werden (siehe
Kapitel V.1).

· Keinesfalls das Digimar M am Meßkopf fassen und anheben!

· Keine scheuernden oder kunststoffauflösenden Reinigungsmittel verwenden. In das Digimar M darf keine Flüs-
sigkeit eindringen.

· Einstellungsänderungen am Digimar M - außer den in der Betriebsanleitung beschriebenen - sind unzulässig.





Inhaltsverzeichnis

Mahr GmbH , Digimar M 814 1

Sicherheitshinweise

I.1 Aufbau des Gerätes ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 3

II.1 Kombinierte Anzeige ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 4

III.1 Spezifikationen ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 5

IV.1 Lieferung --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 6

V.1 Inbetriebnahme ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 6

VI.1 Messen ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 7
VI.1.1 Einstellen der Messrichtung und des Ziffernschrittwertes------------------------------------------------------- 7
VI.1.2 Messen mit starren Tastern --------------------------------------------------------------------------------------------- 8
VI.1.3 Messen von Höhenabständen------------------------------------------------------------------------------------------ 8
VI.1.4 Messen von Höhenabständen mit zwei Referenzen (REF I und REF II) ------------------------------------ 8
VI.1.5 Messen mit einer Referenz und Vorwahlwerteingabe (Preset) ------------------------------------------------ 10
VI.1.6 Messen in MIN Funktion (Minimum) --------------------------------------------------------------------------------- 11
VI.1.7 Messen in MAX Funktion (Maximum) ------------------------------------------------------------------------------- 11
VI.1.8 Messen in MIN-/MAX Funktion (Delta) ------------------------------------------------------------------------------ 12
VI.1.9 Messen mit Toleranzangaben (TOL) --------------------------------------------------------------------------------- 13
VI.1.10 Umschalten der Maßeinheit MM/INCH (direkte Umrechnung) ------------------------------------------------ 14
VI.1.11 Ein-/Ausschalten (ON/OFF) des Gerätes -------------------------------------------------------------------------- 14

VII.1 Messen mit Sonderzubehör -------------------------------------------------------------------------------------------- 15
VII.1.1 Messen mit Umkehrtaster 814 u -------------------------------------------------------------------------------------- 15
VII.1.2 Einstellen des Umkehrtasters 814 u --------------------------------------------------------------------------------- 15
VII.1.3 Messen von Achsabständen mit Zentrierkonen ------------------------------------------------------------------ 16
VII.1.4 Prüfen von Parallelität --------------------------------------------------------------------------------------------------- 16
VII.1.5 Markieren mit Anreißnadel 814 a ------------------------------------------------------------------------------------- 16

VIII. Zubehör --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 17

IX.1 Wartung --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 18
IX.1.1 Allgemeines ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 18
IX.1.2 Auswechseln der Batterie ---------------------------------------------------------------------------------------------- 18
IX.1.3 Transport -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 18
IX.1.4 Reparaturen ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 18
IX.1.5 Reklamationen ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 18

X.1 Service ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 19
X.1.1 Kundenzentren ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 19

































VIII.  Zubehör

Best.-Nr.

814 t Tastarm 4426510

814 m Kugelmesstaster 8 mm Kugel 4426509
7 mm Kugel 4426528
6 mm Kugel 4426511
5 mm Kugel 4426527
4 mm Kugel 4426512
3 mm Kugel 4426526
2 mm Kugel 4426525

814 s Tellermesstaster 8 mm Teller 3 mm Tellerbreite 4426513
814 h Tasterhalter M 2,5 4426514
814 a Anreißspitze 4426515
814 kh Halter 4426516

817 ks1 Messkegel   0 – 15 4426071
817 ks2 Messkegel 14 – 20 4426072
817 ks3 Messkegel 18 – 24 4426073
817 ks4 Messkegel 23 – 30 4426074

814 u Umkehrtaster 4 mm Kugel 4426517
814 ua Auswechselbarer Tasterarm 2 mm Kugel für 814 u 4426518
817 Cl m Kugelmesseinsatz 4 mm Kugel 4426436
817 Cl am Halter mit Anschlussgewinde M 2,5 4426434
817 Cl sa Messeinsatz mit Stift 4426433
817 Cl p Messeinsatz mit

parallelen Messflächen 4426435
817 Cl b Einstellblock 4426437

Batterie 3 V, Typ CR 2032 4102520
Abdeckhaube 0–320 mm 4426616
Abdeckhaube 0–620 mm 4426619

814 Nf Gussfuß 4426506
814 Gf Messtischplatte 4426507

814 X Säule mit Messkopf 320 mm 4426544
814 X Säule mit Messkopf 620 mm 4426545

16 ESv Datenverbindungskabel Opto RS232C 2 m 4102510
Adapter für Fußschalter 3014927
Fußschalter 3014928
Optoface Software 4102519

MSP2 Statistikdrucker 4102040
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814 ua
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X.1  Service
X.1.1 Kundenzentren

Mahr Kundenzentrum
Berlin / Chemnitz
An der Hopfendarre 7
09212 Limbach-Oberfrohna
Phone: +49 3722 736 310
Fax: +49 3722 736 320
eMail: info-kuz-bc@mahr.de 

Mahr Kundenzentrum
Mainz / Göttingen
Carl-Mahr-Str. 1
37073 Göttingen
Tel: +49 551 7073 700
Fax: +49 551 7073 701
eMail: info-kuz-mg@mahr.de

Mahr Kundenzentrum
Esslingen
Reutlinger Straße 48
73728 Esslingen
Phone: +49 711 9312 800
Fax: +49 711 9312 815
eMail: info-kuz-es@mahr.de

Mahr Kundenzentrum Wuppertal
Hatzfelder Straße 161
42281 Wuppertal
Phone: +49 202 7100 55
Fax: +49 202 7100 57
eMail: info-kuz-wu@mahr.de 

Mahr Kundenzentrum Ingolstadt
Hopfenstraße 30
85283 Wolnzach
Phone: +49 8442 96266 0
Fax: +49 8442 96266 11
eMail: info-kuz-in@mahr.de
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Safety Instructions

• Read the operating instructions carefully before connecting and putting into operation.
Observe the safety instructions! If the Digimar M is connected to additional instruments (e.g.
a computer, printer, etc.) observe the appropriate operating instructions

• The height Measuring Instrument Digimar M complies with the relevant safety provisions.

• This instrument may only be used for the intended purposes i.e. for height measurements
and for marking and scribing components.

• Ever put you hands between the scriber and test sample. Danger!

• Before maintenance and repair work disconnect the Digimar M by pressing the ON/OFF
key.

• Trained personnel instructed by Mahr may only perform work on the opened machine.
Protective caps may only be removed by trained personnel in the case of repair work. Any
unauthorized opening of the machine or unauthorized intervention cause the given
warranty to be invalidated and the manufacturer freed from liability.

• Safety instructions and accident prevention regulations must be complied with. If required,
the safety expert of the client gives further instructions according to local conditions and in-
house guidelines.

• Mounting and first putting into operation as well as maintenance and repair work may only
be performed by trained personnel.

• Used batteries may be disposed of in an environment conscious way.

Instructions concerning measuring accuracy

• Never tilt the Digimar M more than 90°.

• Before any transport of the instrument lock the counter weight using the locking screw (see
chapter V.1).

• Never lift the Digimar M by grasping the measuring carriage

• Never use cleaning powder of cleaning agents which are harmful to plastics. Never let
liquids get inside the Digimar M.

• Any setting modifications of the Digimar M – apart from the modifications described in the
present operating instructions are admissible.
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I.1 Instrument Construction
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II.1 Functions of the display
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III.1 Specifications
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IV.1 Delivery

V.1 Setting up
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VI.1 Measuring

VI.1 Setting the measuring direction and the required resolution
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VI.1.2 Measuring using rigid probes

VI.1.3 Measuring of flat surfaces

VI.1.4 Measuring of flat surfaces using two references (REFI and REFII)
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VI.1.5 Measuring using one reference and PRESET input
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VI.1.6 Measuring using MIN (minimum) mode

VI.1.7 Measuring using MAX (maximum) mode
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VI.1.8 Measuring using MIN/MAX (Minimum-Maximum/Delta) mode
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VI.1.9 Measuring using (TOL input) mode
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VI.1.10 MM/INCH conversion (direct conversion )

VI.1.11 ON/OFF (power connection/disconnection)
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VII.1 Measuring with special accessories

VII.1.1Measuring using bi-directional probe 814 u

VII.1.2Calibration of the bi-directional probe 814 u
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VII.1.5 Scribing using the scriber 814 a

VII.1.4 Checking the parallelism

VII.1.3 Measuring centerline distances between centering cones



VIII.  Accessories

Order no.

814 t Probe arm 4426510

814 m Spherical probing elements 8 mm ball 4426509
7 mm ball 4426528
6 mm ball 4426511
5 mm ball 4426527
4 mm ball 4426512
3 mm ball 4426526
2 mm ball 4426525

814 s Probe with plate 8 mm plate 3 mm plate width 4426513
814 h Probe holder M 2,5 4426514
814 a Scriber 4426515
814 kh Holder 4426516

817 ks1 Measuring taper   0 – 15 4426071
817 ks2 Measuring taper 14 – 20 4426072
817 ks3 Measuring taper 18 – 24 4426073
817 ks4 Measuring taper 23 – 30 4426074

814 u Two direction probe 4 mm ball 4426517
814 ua Exchangeable probe arm 2 mm ball for 814 u 4426518
817 Cl m Stylus ball 4 mm ball 4426436
817 Cl am Holder with connection thread M 2,5 4426434
817 Cl sa Stylus with pin 4426433
817 Cl p Stylus with parallel meas. faces 4426435
817 Cl b Setting block 4426437

Battery 3 V, type CR 2032 4102520
Dust cover 0–320 mm 4426616
Dust cover 0–620 mm 4426619

814 Nf Cast iron base 4426506
814 Gf Table plate 4426507

814 X Column with measuring head 320 mm 4426544
814 X Column with measuring head 620 mm 4426545

16 ESv Data connection cable Opto RS232C 2 m 4102510
Adapter for foot switch 3014927
Foot switch 3014928
Optoface Software 4102519

MSP2 Statistics printer 4102040
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814 ua
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IX.1 Maintenance

IX.1.3 Transport

IX.1.1 Maintenance

IX.1.2 Replacement of battery

IX.1.4 Repairs

IX.1.5 Complaints
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Instructions de sécurité

• Avant tout branchement et la première mise en service de l’appareil veuillez lire
attentivement les instructions de service. Veuillez également respecter les instructions de
sécurité. Si le Digimar M 814 est connecté à d’autres appareils (p.e. ordinateur, imprimante,
etc.) il faut respecter les instructions de service correspondantes.

• Cet appareil de mesure de hauteur et de traçage Digimar M 814 répond aux consignes de
sécurité en vigueur.

• Le Digimar M ne doit être utilisé qu’aux fins pour lesquelles il a été conçu, donc pour la
mesure et le traçage.

• Ne saisissez jamais entre le troussequin et la pièce à mesurer. Danger de blessure!

• Avant tout travail d’entretien et de remise en état veuillez déclencher le Digimar M en
actionnant le bouton ON/OFF.

• Tout travail à l’appareil ouvert doit être effectué uniquement par le personnel qualifié formé
par Mahr. Les revêtements de protection no doivent être enlevés qu’en cas de service. Cet
enlèvement doit être effectué par le personnel qualifié. L’ouverture ou la modification non
autorisée de l’appareil entraîne la perte de la garantie ainsi que l’exclusion de la
responsabilité de la société Mahr GmbH.

• Veuillez respecter les consignes de sécurité et les prescriptions en matière de protection
contre les accidents. Si nécessaire, le responsable de sécurité du client donne des
instructions supplémentaires selon les conditions locales et les directives internes.

• Le montage et la première mise en service ainsi quo tout travail d’entretien et de
maintenance ne doivent être effectués quo par le personnel qualifié.

• L’élimination des batteries usées doit être réalisée favorablement à l’environnement.

Remarques sur la précision des mesures

• N’inclinez jamais le Digimar M de plus de 90°.

• Avant tout transport de l’appareil, le contre poids du Digimar M doit être fixé à l’aide de la
vis de fixation (v. chaiptre V.1.).

• Ne saisissez et soulevez jamais l’appareil au chariot de mesure.

• N’utilisez jamais de produits d’entretien abrasifs ou attaquant les matières synthétiques.
Ne laissez jamais pénétrer de liquide à l’intérieur de l’appareil.

• Toute modification de réglage au Digimar M   à l’exception des modifications décrites dans
les instructions de service – est inadmissible.
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I.1 Descriptif de l’instrument
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II.1 Affichage mulitfonctions
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III.1 Spécifications
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IV.1 Livraison

V.1 Mise en fonction
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VI.1 Mesures

VI.1 Réglage du sens mesure et de la résolution de l’instrument
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VI.1.2 Mesures avec palpeurs fixes

VI.1.3 Mesures de surfaces planes

VI.1.4 Mesures de surfaces planes avec (REFI et REFII)
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VI.1.5 Mesures avec une référence en mode PRESET
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VI.1.6 Mesures en mode MIN (minimum)

VI.1.7 Mesures en mode MAX (maximum)
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VI.1.8 Mesures en mode MIN/MAX (Delta)
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VI.1.9 Mesures avec une valeur tolérancéeTOL
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VI.1.10 Conversion mm en inch ou inch en mm (Conversion réelle)

VI.1.11 Enclenchment et déclenchment de l’instrument ON/OFF
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VII.1 Mesurer avec accessories spéciales

VII.1.1Mesures avec palpeur à touche bedirectionnelle 814 u

VII.1.2Etalonnage de la touche bedirectionnelle 814 u
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VII.1.5 Marquage avec pointe à tracer 814 a

VII.1.4 Contrôle de parallélisme

VII.1.3 Mesurures d’entr’axes avec cônes de centrage
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VIII.  Accessoires

N° de cde.

814 t Bras de palpage 4426510

814 m Palpeur à touche sphérique 8 mm bille 4426509
7 mm bille 4426528
6 mm bille 4426511
5 mm bille 4426527
4 mm bille 4426512
3 mm bille 4426526
2 mm bille 4426525

814 s Palpeur à touche assiette 8 mm assiette 3 mm largeur de
la face de assiette 4426513

814 h Support de palpeur M 2,5 4426514
814 a Pointe de traçage 4426515
814 kh Support 4426516

817 ks1 Cône   0 – 15 4426071
817 ks2 Cône 14 – 20 4426072
817 ks3 Cône 18 – 24 4426073
817 ks4 Cône 23 – 30 4426074

814 u Palpeur d’inversion 4 mm bille 4426517
814 ua Touche de mes. interchangeable 2 mm bille avec 814 u 4426518
817 Cl m Touche de mesure sphérique 4 mm bille 4426436
817 Cl am Bras support avec filtage de

raccordement M 2,5 4426434
817 Cl sa Touche de mesure avec pige 4426433
817 Cl p Touche de mesure avec surface

de mesure paralleles 4426435
817 Cl b Pièce d’ajustement 4426437

Pile 3 V, type CR 2032 4102520
Housse 0–320 mm 4426616
Housse 0–620 mm 4426619

814 Nf Socle en fonte 4426506
814 Gf Marbre 4426507

814 X Colonne avec tête de mesure 320 mm 4426544
814 X Colonne avec tête de mesure 620 mm 4426545

16 ESv Câble de raccordement Opto RS232C 2 m 4102510
Adapteur avec pédale 3014927
Pédale 3014928
Optoface Software 4102519

MSP2 Imprimante statistique 4102040

814 ua
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IX.1 Maintenance

IX.1.3 Transport

IX.1.1 Entretien

IX.1.2 Changement de la batterie

IX.1.4 Réparations

IX.1.5 Réclamations
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District,
Shanghai 200052, China
Phone: +86 21 5238 5353
Fax: +86 21 5238 6012
eMail: info@mahr.com.hk or  
 sales@mahr.com.hk

Guangzhou Office:
Unit 1203, East Tower, 
Guangzhou International Commer-
cial Center,
No. 122 Tiyudong Road,
Guangzhou 510620, China
Phone: +86 20 3887 1132/-1173
Fax: +86 20 3887 1172
eMail: info@mahr.com.hk or
 sales@mahr.com hk

Mahr Precision Metrology (Suz-
hou) Ltd. 
#399 Su Hong Road
Suzhou, Industrial Park
Suzhou 215122, P.R. China
Phone: +86 512 625 858 62
Fax: +86 512 625 858 70
eMail: info-suzhou@mahr.com 

Korea
Mahr Korea Ltd. 
Panwon B/D 6 F
38-30 Jangchung-dong 1-ga, 
Chung-ku, Seoul 100-391
South Korea
Phone: +82 2 579 4981
Fax: +82 2 579 4986/7
eMail: sales@mahr.co.kr

Japan
Mahr Japan Co., Ltd.
712-4-1, Mamedo-cho, Kohoku-ku,
222-0032 Yokohama, Japan
Phone: +81 45 540 3591
Fax: +81 45 540 6252
eMail:  info@mahr.jp

Malaysia
Mahr Malaysia Sdn. Bhd.
No. 130, Block B 1, 
Leisure Commerce Square
No. 9, Jalan PJS 8/9, 
46150 Petaling Jaya, Selangor Darul 
Ehsan
Malaysia
Phone: +60 3 7877 2060
Fax: +60 3 7877 2040
eMail: mahr@tm.net 
 sales@mahr.com.my 

Thailand
Mahr S.E.A. Co. Ltd.
719 KPN Tower, 20th Floor
Rama 9 Rd., Bangkapi, Huaykwang
Bangkok 10310, Thailand
Phone: +66 2 717 1050-2
Fax: +66 2 717 1055
eMail:  valeerut.amadtirut@ 
 mahr.com

India
Mahr Metrology India Private 
Ltd.
Chennai (Corporate Office):
J-16, 7th Street, Anna Nagar East
Chennai-600 102, India
Fax:  +91 44 421 705 31
eMail : mahrindia@mahr.com

Pune Office:
C-4/1 Rakshalekha Society
Radaha Nagar
Kawdewadi, Koregaon Park,
Pune 411 001, India 
Fax:  +91 20 400 242 31

Bangalore Office:
No. 38, Ground Floor, 8th Main, 
8th Cross, 
Jayanagar 2nd Block
Bangalore 560 011, India
Fax:  +91 80 265 726 68

New Delhi Office:
301, 3rd Floor, Vikram Tower,
Rajendra Place
New Delhi 110 005, India
Tel./Fax: +91 4231 6372
Mobil:  +91 98 180 211 13

Ahmedabad Office:
Mobil:  +91 (0) 90 990 940 80




